- 1 -

中医院住〔2018〕11 号

关于印发 2018 年中央财政补助铜陵市中医医院
中医类别全科医生转岗培训实施方案的通知

各处（科）室：

为了做好 2018 年中医类别全科医生转岗培训工作，根据省

市卫计委相关要求，制定《2018 年中央财政补助铜陵市中医医

院中医类别全科医生转岗培训实施方案》，现印发给你们，请严

格遵照执行，完成培训工作。

特此通知

铜陵市中医医院

2018 年 9 月 4 日

- 2 -

2018 年中央财政补助铜陵市中医医院中医
类别全科医生转岗培训实施方案

一、培训目标

按照国家中医药管理局下发的《基层医疗卫生机构中医全

科医生转岗培训大纲（试行）》（国中医药人教育便函〔2011〕

187 号），通过规范的临床教学，完成临床实践教学任务，使培

训人员具备在基层医疗机构开展中医全科临床工作的技能，考

核合格。

二、培训人员

根据安徽省卫计委《关于印发 2018 年中央财政补助全科医

生转岗培训项目实施方案的通知》（卫科教秘〔2018〕415 号）

及铜陵市卫计委安排确定在铜陵市中医医院培训的人员。

三、培训内容

按照国家中医药管理局下发的《基层医疗卫生机构中医全

科医生转岗培训大纲（试行）》（国中医药人教育便函〔2011〕

187 号）、安徽省卫计委《关于印发 2018 年中央财政补助全科医

生转岗培训项目实施方案的通知》（卫科教秘〔2018〕415 号）

及铜陵市卫计委《关于印发 2018 年中央财政补助铜陵市全科医

生转岗培训项目实施方案的通知》（铜卫科教〔2018〕34 号）文

- 3 -

件要求，制订培训计划，适当考虑学员的学习意向。

四、培训时间及安排

培训时间：2018 年 9 月 5 日-2019 年 9 月 4 日。

具体安排：理论培训 1 个月，临床实践 10 个月，基层实践

1 个月。

理论培训 1 个月，包括岗前培训，分 6 次，分别安排在培

训的不同阶段（详见附件 1），其中面授学时不低于总学时的 55%；

临床实践培训时间 10 个月，呼吸、心血管、风湿、内分泌、急

诊等为必修科室，必修科室 5 个月;中医科室时间安排 10 个月

（详见附件 2）；基层实践 1 个月，安排在西湖镇卫生院。另外

强化技能培训由住培办分三阶段组织开展（详见附件 3）。

五、培训方式

理论培训以老师授课、视频教学为主，自学为辅等形式；

临床实践培训以科室跟班学习方式为主，以小讲课、教学查房、

病历讨论等教学方式为主导，以常见病、多发病门诊诊治学习

为重点，以掌握中医适宜技术为主要，以复杂病、疑难病等为

抓手,培养全科临床思维为根本；基层实践培训安排在西湖镇卫

生院。

六、培训考核

进入临床培训前进行岗前培训考核，主要由医务处、院感

科等组织培训及考核，合格后方可进行临床实践学习；临床科

- 4 -

室培训结束进行出科考核，由教学科室组织考核；培训过程中

还要进行阶段考核、中期考核以及综合考核，均由住培办组织

考核。

所有考核合格方可进入下一环节的培训。学习结束前所有考

核合格者方可参加结业考核。

七、经费管理

按照安徽省卫计委《关于印发 2018 年中央财政补助全科医

生转岗培训项目实施方案的通知》（卫科教秘〔2018〕415 号）

及铜陵市卫计委《关于印发 2018 年中央财政补助铜陵市全科医

生转岗培训项目实施方案的通知》（铜卫科教〔2018〕34 号）要

求制定中央财政铜陵市中医医院中医类别全科医生转岗培训经

费使用方案，其中 1000 元用市级理论培训，11800 元用于临床

实践培训，1000 元用于基层实践培训。根据考核结果按月发放。

八、督查管理

中医类别全科医生转岗培训领导小组（以下简称领导小组）

指导管理整个培训工作，住培办在领导小组指导下落实各项培

训工作及日常管理，开展临床教学督查，教学科室也要定时检

查教学工作，保证培训工作顺利完成，并将培训工作纳入绩效

考核管理。

附件：1.2018 年铜陵市中医医院中医全科医生转岗理论培

训内容安排表

- 5 -

2.2018 年铜陵市中医医院中医全科医生转岗临床实践教学

进程表

3.2018 年铜陵市中医医院中医全科医生转岗集中强化技能

培训计划

抄送：市卫计委

铜陵市中医医院办公室 2018 年 9 月 7 日印发